

Q.1. Who won Montreal Masters title?

1. Novak Djokovic
2. Rafael Nadal
3. John Isner
4. Marin Čilić
5. None of these

Ans. (2)

Rafael Nadal won Montreal Masters title.

Q.1. मॉन्ट्रियल मास्टर्स खिताब किसने जीता?

1. नोवाक जोकोविच
2. राफेल नडाल
3. जॉन ईशर
4. मारिन क्लेरिक
5. इनमे से कोई नहीं

उत्तर:। (2)

राफेल नडाल ने मॉन्ट्रियल मास्टर्स का खिताब जीता।

Q.2. Which of the following is the largest black hole found ever?

1. Holmberg 15A
2. TON 618
3. NGC 6166
4. Messier 87
5. None of these

Ans. (1)

Researchers from the Max Planck Institute, Germany have found the largest black hole ever. It was named Holmberg 15. The black hole was observed at the center of Holm 15A, the central galaxy of Abell 85 which is about 700 million light-years away.

प्रश्न 2:। निम्न में से कौन सा अब तक पाया जाने वाला सबसे बड़ा ब्लैक होल है?

1. होल्म्बर्ग 15 ए
2. टन 618
3. एनजीएस 6166
4. मेसियर 87
5. इनमे से कोई नहीं

उत्तर:। (1)

जर्मनी के मैक्स प्लैंक इंस्टीट्यूट के शोधकर्ताओं को अब तक का सबसे बड़ा ब्लैक होल मिला है। इसे होल्म्बर्ग 15 नाम दिया गया था। ब्लैक होल होल्म 15 ए के केंद्र में देखा गया था, जो एबेल 85 की केंद्रीय आकाशगंगा है जो लगभग 700 मिलियन प्रकाशवर्ष दूर है।

Q.3. What is the name of the father of ISRO, on whose 100th birthday, Google has dedicated a doodle?

1. Homi Bhabha
2. Ramesha Chandra
3. Vikram Sarabhai
4. Anil Vijayan
5. None of these

Ans. (3)

Google has paid its tribute to the founder of ISRO Vikram Sarabhai by a Google Doodle. Google is celebrating the 100th birth anniversary of award-winning Indian physicist, industrialist, and innovator Vikram Sarabhai. Dr. Vikram Sarabhai is also known as the father of Indian space programme.

Q.3. इसरो के संस्थापक का क्या नाम है, जिनके 100 वें जन्मदिन पर, गूगल ने डूडल समर्पित किया है?

1. होमी भाभा
2. रमेश चंद्र
3. विक्रम साराभाई
4. अनिल विजयन
5. इनमे से कोई नहीं

उत्तर:। (3)

गूगल ने गूगल डूडल द्वारा इसरो के संस्थापक विक्रम साराभाई को अपनी श्रद्धांजलि अर्पित की है। गूगल, पुरस्कार विजेता भारतीय भौतिक विज्ञानी, उद्योगपति और नवप्रवर्तक विक्रम साराभाई की 100 वीं जयंती मना रहा है। डॉ. विक्रम साराभाई को भारतीय अंतरिक्ष कार्यक्रम के जनक के रूप में भी जाना जाता है।

Q.4. Who launched the country's first corporate credit card called 'Freedom Card' for small and medium enterprises (SMEs)?

1. Enkash
2. Brex
3. Nubank
4. Ellora
5. None of these

Ans. (2)

EnKash launched the country's first corporate credit card called 'Freedom Card' for small and medium enterprises (SMEs). The Freedom Card is a true commercial credit card with open acceptance.

Q.4. छोटे और मध्यम उद्यमों (एसएमई) के लिए 'फ्रीडम कार्ड' नामक देश का पहला कॉर्पोरेट क्रेडिट कार्ड किसने लॉन्च किया?

1. एनकैश
2. ब्रेक्स
3. नुबैंक
4. एलोरा
5. इनमे से कोई नहीं

उत्तर:। (2)

एनकैश ने छोटे और मध्यम उद्यमों (एसएमई) के लिए देश का पहला कॉर्पोरेट क्रेडिट कार्ड लॉन्च किया, जिसे 'फ्रीडम कार्ड' कहा गया। फ्रीडम कार्ड, खुली स्वीकृति के साथ एक व्यावसायिक क्रेडिट कार्ड है।

Q.5. Who inaugurates interstate portability in two clusters of states?

1. Shri Arun Jaitley
2. Shri Ram Vilas Paswan
3. Shri Nitin Gadkari
4. Shri Vikram Sharma
5. None of these

Ans. (2)

Shri Ram Vilas Paswan inaugurates interstate portability in two clusters of states.

Q.5. राज्यों के दो समूहों में अंतरराज्यीय पोर्टेबिलिटी का उद्घाटन किसने किया?

1. श्री अरुण जेटली
2. श्री राम विलास पासवान
3. श्री नितिन गडकरी
4. श्री विक्रम शर्मा
5. इनमे से कोई नहीं

उत्तर:। (2)

श्री राम विलास पासवान ने राज्यों के दो समूहों में अंतरराज्यीय पोर्टेबिलिटी का उद्घाटन किया।

Q.6. Which museum has entered the Asia Book of Records for becoming the most visited museum in India?

1. Salar Jung Museum
2. Cowasji Jehangir Hall
3. Virasat-e-Khalsa museum
4. Lalbhai Dalpatbhai Museum
5. None of these

Ans. (3)

Punjab's Virasat-e-Khalsa museum has set a place in the Asia Book of Records for becoming the most visited museum in India. The museum, had a 20,569 visitors on a single day. It will feature in the next edition of the Asia Book of Records.

Q.6. भारत में सबसे अधिक दौरा किया जाने वाला संग्रहालय बनने के लिए किस संग्रहालय ने एशिया बुक ऑफ रिकॉर्ड्स में अपना स्थान बनाया है?

1. सालार जंग संग्रहालय
2. कावसजी जहांगीर हॉल
3. विराट-ए-खालसा संग्रहालय
4. लालभाई दलपतभाई संग्रहालय
5. इनमें से कोई नहीं

उत्तर:। (3)

पंजाब के विराट-ए-खालसा संग्रहालय, एशिया बुक ऑफ रिकॉर्ड्स में भारत में सबसे अधिक दौरा किया जाने वाला संग्रहालय बन गया है। संग्रहालय में एक ही दिन में 20,569 आगंतुक आए थे। यह एशिया बुक ऑफ रिकॉर्ड्स के अगले संस्करण में दिखाई देगा।

Q.7. Which film won the national film award 2019 for "Best Film"?

1. Uri
2. Padman
3. Hellaro
4. Andhadhun
5. None of these

Ans. (3)

Gujarati Movie Hellaro won the 'Best Film' award at the 66th national film awards 2019.

Q.7. "सर्वश्रेष्ठ फिल्म" के लिए किस फिल्म ने राष्ट्रीय फिल्म पुरस्कार 2019 जीता?

1. उरी
2. पैडमैन
3. हेल्लारो
4. अंधाधुन
5. इनमें से कोई नहीं

उत्तर:। (3)

गुजराती मूवी हेल्लारो ने 66 वें राष्ट्रीय फिल्म पुरस्कार 2019 में 'सर्वश्रेष्ठ फिल्म' का पुरस्कार जीता।

Q.8. Who won gold in 65kg category at Tbilisi Grand Prix 2019?

1. Geeta Phogat
2. Bajrang Punia
3. Vinesh Bhogat
4. Pooja Dhanda
5. None of these

Ans. (2)

Bajrang Punia won gold in 65kg category at Tbilisi Grand Prix 2019.

Q.8. त्बिलिसी गेंड प्रिक्स 2019 में 65 किग्रा वर्ग में किसने स्वर्ण पदक जीता?

1. गीता फोगट
2. बजरंग पुनिया
3. विनेश भोगत
4. पूजा ढांडा
5. इनमे से कोई नहीं

उत्तर:। (2)

त्बिलिसी गेंड प्रिक्स 2019 में बजरंग पुनिया ने 65 किग्रा वर्ग में स्वर्ण पदक जीता।